
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VULNERABILITA' SISMICA - MODIFICA COMPOSIZIONE
COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000272 del 12/08/2020 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):2858fe133fc3739294ceb16e45a17d7aa7470c0925c8be15aa0ba44b59ff2d78

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Giovannini

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Stefano Carlini

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 n. 0000701 del 27/08/2020



1 

 

Viste: 

- la Deliberazione del D.G. n. 1223 del 13/12/2018 con cui è stata indetta la “procedura 

negoziata, per l’affidamento del servizio tecnico per la verifica di vulnerabilità sismica di 

livello 1-2 ai sensi della O.P.C.M. n. 3274/2003, comprensiva delle necessarie indagini 

conoscitive, da eseguire sui vari edifici dell’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni”, 

secondo la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016 da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior 

rapporto qualità-prezzo; 

 

- il Verbale di gara n. 4 del 04.10.2019 con cui il Seggio di gara ha concluso la fase di verifica 

della documentazione amministrativa; 

 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 648 del 23/10/2019, a cui si rimanda, con 

cui è stata nominata la Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.lgs n. 50/2016, 

costituita come di seguito descritto: 

 Presidente: ing. Marco Serini – Dirigente S.C. Tecnico-Patrimoniale 

 Componente: ing. Gianni Fabrizi – Collaboratore tecnico-professionale  

 Componente: geom. Fabrizio Fazi – Collaboratore Tecnico-professionale  

- Segretario verbalizzante: d.ssa Alessandra Cresta – Assistente Amministrativo 

             la quale ha concluso l’esame delle offerte tecniche nell’ultima seduta riservata del 

21.02.2020; 

 

Dato atto: 

- Che a far data dall’11.03.2020 l’ing. Marco Serini, Dirigente della S.C. Tecnico-

Patrimoniale è cessato dal rapporto di lavoro con l’Azienda Ospedaliera; 

 

- Che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 218 del 16/03/2020 è stato 

disposto, tra l’altro, che “in considerazione dello stato di emergenza da COVID19 (…) 

l’attività di supporto dirigenziale della Struttura Complessa Tecnico Patrimoniale verrà 

espletata dal Dr. Gianni Giovannini”; 

 

- Che in data 22.06.2020 il Dr Gianni Giovannini ha reso le dichiarazioni ex art. 77 del D.lgs 

n. 50/2016 la cui verifica si è conclusa positivamente in data 21.07.2020; 

 

Visti: 

- l’art. 77, comma 4 del D.lgs n.  50/2016 secondo cui “i commissari non devono aver svolto 

né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente 

al contratto del cui affidamento si tratta”; 

 

- l’art. 77, comma 9 del D.lgs n.  50/2016 secondo cui “Al momento dell’accettazione 

dell’incarico i commissari dichiarano, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, 

l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 6. Le 

stazioni, prima del conferimento dell’incarico accertano l’insussistenza delle cause ostative 

alla nomina a componente della commissione giudicatrice di cui ai commi 4, e 6 del 

presente articolo, all’articolo 35-bis del D.lgs n. 165/2001 e dell’art. 42 del presente 

codice”; 

 

- il Regolamento aziendale in materia di “Disciplina di alcune fasi e procedure relative 

all’acquisizione di beni, servizi e forniture sotto soglia comunitaria, in attuazione del 

Codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs n. 50/2016” approvato con Delibera n. 



2 

 

476/2017, il quale all’art. 25 comma 4 prevede che “nelle procedure di cui al comma 2 lett. 

a) e b) dell’art. 36 del Codice” – come nel caso di specie - , ove siano da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (…) il Direttore Generale (…) nomina 

tre esperti nel servizio da individuare tra i dipendenti dell’Azienda deputati alla valutazione 

delle offerte tecniche sulla base dei criteri di valutazione già indicati nelle norme di gara” 

e, al successivo art. 26, comma 2, precisa che “sono individuati il Presidente, di norma, tra 

il personale dirigente, i commissari diversi dal presidente in base alle professionalità 

necessarie per la valutazione delle offerte, il segretario tra il personale appartenente alla 

Struttura del RUP nominato per la gara”. 

 

Ritenuto: 

- necessario, al fine di concludere l’iter procedurale per l’affidamento del servizio tecnico di 

che trattasi, procedere alla nomina del Dr Gianni Giovannini, in qualità di Responsabile f.f. 

della S.C. Tecnico-Patrimoniale, il cui curriculum vitae è allegato al presente atto, a 

Presidente della Commissione Giudicatrice in sostituzione dell’ing. Marco Serini e, per 

l’effetto, modificare la Commissione stessa ai sensi dell’art. 77 del D.lgs  n. 50/2016 - dando 

incarico alla medesima di procedere agli adempimenti conseguenti successivi alla 

conclusione della valutazione delle offerte tecniche - individuando a tal fine i sotto elencati 

componenti: 

 Presidente: Dr Gianni Giovannini – Responsabile f.f. S.C. Tecnico-

Patrimoniale 

 Componente: ing. Gianni Fabrizi – Collaboratore tecnico-professionale  

 Componente: geom. Fabrizio Fazi – Collaboratore Tecnico-professionale  

 

 Segretario verbalizzante: d.ssa Alessandra Cresta – Assistente Amministrativo 

 

In virtù di quanto sopra esposto, 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) nominare il Dr Gianni Giovannini, Responsabile f.f. della S.C. Tecnico-Patrimoniale, il 

cui curriculum vitae è allegato al presente atto, a Presidente della Commissione 

Giudicatrice per “l’affidamento del servizio tecnico per la verifica di vulnerabilità sismica 

di livello 1-2 ai sensi della O.P.C.M. n. 3274/2003, comprensiva delle necessarie indagini 

conoscitive, da eseguire sui vari edifici dell’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni” in 

sostituzione dell’ing. Marco Serini e, per l’effetto, modificare la Commissione stessa ai 

sensi dell’art. 77 del D.lgs  n. 50/2016 - dando incarico alla medesima di procedere agli 

adempimenti conseguenti successivi alla conclusione della valutazione delle offerte tecniche 

- individuando a tal fine i sotto elencati componenti: 

 Presidente: Dr Gianni Giovannini – Responsabile f.f. S.C. Tecnico-

Patrimoniale 

 Componente: ing. Gianni Fabrizi – Collaboratore tecnico-professionale  

 Componente: geom. Fabrizio Fazi – Collaboratore Tecnico-professionale  

 Segretario verbalizzante: d.ssa Alessandra Cresta – Assistente Amministrativo 

 

2) Di dare atto che in data 22.06.2020 il Dr Gianni Giovannini ha reso le dichiarazioni ex art. 

77 del D.lgs n. 50/2016 la cui verifica si è conclusa positivamente in data 21.07.2020; 

 

3) Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 

50/2016 l’ing. Roberto Celin, Funzionario Tecnico. 



3 

 

 

 

        L’istruttore         

D.ssa Alessandra Cresta             

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Roberto Celin 

 

 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

IL RESPONSABILE F.F. 

Dr. Gianni Giovannini 

 

 

 



 Curriculum Vitae 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 3 

INFORMAZIONI PERSONALI Gianni Giovannini 
 

 Piazza Solferino ,11 , 05100, Terni, Italia 

0744081184   3486421532        

giagio54@gmail.com;  
gianni.giovannini@pec.it 
 

 

Sesso Maschile | Data di nascita 20/09/1954 | Nazionalità italiana 

 

 
 

 
POSIZIONE RICOPERTA 

 Il presente curriculum è redatto sotto la mia propria responsabilità ai sensi 
e per gli effetti degli artt.46 e 47 del DPR 445/00. 
 

  Dirigente Assessorato Sanità regione Umbria 
 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 

Dal mese di settembre 1985 sono stato assunto presso gli 
uffici della Giunta Regionale dell’Umbria con un concorso per 

esperto in igiene dell’ambiente ed epidemiologia e profilassi 

delle malattie infettive. Ho prestato servizio come Dirigente 
di 1° livello fino al mese di novembre 1996 poi dal dicembre 

1996 fino al 30 giugno del 1998 come dirigente di struttura 

complessa (2° livello).  
Dal momento della assunzione ho ricoperto in successione la 

responsabilità quale Dirigente delle seguenti 

strutture presso la Giunta Regionale dell’Umbria e come 

Direttore presso alcune aziende sanitarie umbre: 

1) Dirigente del Settore Educazione Sanitaria e Formazione del 
Personale nel 1° Ufficio dell’Area Operativa per i servizi socio 

sanitari  (periodo 1985-86); 

2) Dirigente del Settore Epidemiologia nel 1° Ufficio dell’Area 
Operativa per i servizi socio sanitari (periodo 1986-89) ; 

3) Dirigente del Settore Tutela Sanitaria dell’Ambiente nel 3° 
Ufficio dell’Area Operativa per i servizi socio sanitari (periodo 

1989-96) ; 

4) Dirigente del 1° Ufficio, Programmazione, Ricerca finaliz-

zata, Formazione, Epidemiologia ed Educazione Sanitaria 
dell’Area Operativa per i servizi socio sanitari  (periodo 1996-

97); 

5) Dirigente del 3°Ufficio, Indirizzo e Coordinamento delle atti-
vità delle USL dell’Area Operativa per i servizi socio sanitari, 

nonché il  coordinamento dell’Unità Operativa per le Politiche 
Sociali presso l’Assessorato per le Politiche Sociali (dal 1997 

al 30 giugno 1998).  

6) Azienda Sanitaria Locale n° 4 di Terni, in qualità di Direttore 
Sanitario dal 1/7/98 al 31/8/2003. 

7) Azienda Ospedaliera di Terni in qualità di Direttore Sanitario 
dal 1/9/2003 al 15/9/2005 

8)  Azienda Ospedaliera di Terni in qualità di Commissario 

Straordinario dal 16/8/2005 al 12 luglio 2006. 

mailto:giagio54@gmail.com
mailto:gianni.giovannini@pec.it


9) Azienda Ospedaliera di Terni in qualità di Direttore Generale 
dal 13/7/2006 al 31/12/2012. 

10) Regione dell’Umbria Direzione Regionale per l’Outsourcing 
del SSR –Dirigente apicale in posizione di staff. Dal 1 di gen-

naio 2013 alo 31 gennaio 2014 

11) Direzione Regionale Salute e Coesione Sociale, come Diri-
gente del servizio programmazione Socio-sanitaria dell’assi-

stenza Distrettuale e Ospedaliera dal 1 febbraio 2014 al 31 
agosto 2019. 

12) Direzione Regionale Salute e Coesione Sociale, come Diri-
gente del servizio Accreditamento, Valutazione di Qualità e 

Comunicazione dal 01/03/15 al 31/05/16 ad interim. 

13) Dal 03/08/2015 ad oggi, in forza della DGR n 943/2015, 
sono il Dirigente Regionale incaricato di rappresentare la Di-
rezione Regionale in seno al Comitato Etico delle Aziende Sa-

nitarie e su mandato del Comitato svolgo le funzioni di Se-
gretario Generale dello stesso. 

14) Direzione Regionale Salute Welfare Organizzazione e Ri-
sorse Umane, come Dirigente del servizio Programmazione 

dell’Assistenza Ospedaliera. Accreditamento. Autorizzazioni 
sanitarie e socio-sanitarie. Valutazione di qualità dal 

01/06/2016 al 31 agosto 2019; 

15) Direzione Regionale Salute Welfare Organizzazione e Ri-
sorse Umane, come Dirigente del servizio Prevenzione –Sa-

nità animale e Sicurezza alimentare dal 1 maggio 2016 al 31 
agosto 2019; 

16) Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di Terni dal 1 
settembre 2019 al 30 settembre 2019; 

17) Dal 15 ottobre Dirigente in servizio presso l’AO di Terni in 
diversi ruoli sanitari (Direzione Medica di Presidio) e Ammi-

nistrativi (Coordinamento Affari generali, SC Formazione, 
Qualità Accreditamento ed infine interim per la SC Ufficio 

tecnico Patrimoniale). 

 
 

 

 
 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

Maturità Scientifica nel 1973 presso il Liceo Scientifico 

statale Galileo Galilei di Terni.  

Diploma di laurea in Medicina e Chirurgia in data 

28/7/80 con il punteggio di 110/110. e lode 

Diploma di specialista in Igiene e Medicina Preventiva  
con orientamento in Sanità Pubblica riportando il 

punteggio di 50/50. 

 

 

 

 
 
 

 
 



  Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i) 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 3 

COMPETENZE PERSONALI  

Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale  

Francese A1 A2 A2 A1 A1 

  

Inglese A1 A1 A1 A1 A1 

  

 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato 
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

 

  

 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Ho esercitato per diversi anni attività di programmazione sanitaria 

in ambito regionale, nonché attività gestionali di direzione (sanitaria 

e generale) presso aziende sanitarie di medie dimensioni 
 

 ▪  
 

Competenze informatiche buona padronanza degli strumenti Microsoft Office e buona 

conoscenza dei programmi gestionali in uso presso le aziende 

sanitarie 
 

 ▪  

Patente di guida N° TR 2173180U 

 
 

 
 
 

 

 
        Dott  Gianni Giovannini 


		2020-08-27T17:58:40+0200




